Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Шиловская средняя школа № 16»

ПРИКАЗ

«1» ноября 2023 г. с. Шилово № 104

Об утверждении Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год

В соответствии информационными письмами Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования Минпросвещения России от 28.09.2023 №03-1553 и

комитета по образованию АМО г. Ефремов от 17.10.2023 г. № 116

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить лицо, ответственное за разработку и реализацию плана по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся МКОУ «СШ№16» на 2023 /2024

учебный год (Приложение 2).

3. Утвердить состав команды, координирующих деятельность по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «СШ№16» (Приложение 2).

4. Назначить лицо, ответственное за организацию работы по внедрению в учебный процесс

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, в том числе с

использованием ресурсов портала «Электронный банк заданий для оценки

функциональной грамотности» платформы «Российская электронная школа»

(Приложение 2).

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сугак Т.А., заместителя

директора.

Директор ОУ:________________(Е.А. Алёхина)

Приложение № 1

                                                                                                          к приказу МКОУ «СШ№16»

   от 01.11.2023 № 104

План мероприятий МКОУ «СШ№16» по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

№

п/п

     Наименование

        мероприятия

     Сроки Ответственные Планируемый

результат

I.Организационно управленческая деятельность

1.1

Определение и назначение

лица, ответственного за

разработку и реализацию плана

по формированию и

оценке функциональной

 грамотности обучающихся

МКОУ «СШ№16» на 2023

/2024 учебный год

До 1 ноября

2023 года

Директор

Приказ

1.2

Разработка и утверждение

плана мероприятий по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся МКОУ

«СШ№16» на 2023/2024

учебный год

До 1 ноября

2023 года

Администрация Приказ об

утверждении плана

мероприятий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся МКОУ

«СШ№16» на

2023/2024 учебный

год

1.3

Определение и утверждение

состава команды,

координирующей деятельность

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся МКОУ

«СШ№16»

До 1 ноября

2023 года

Администрация Приказ,

утверждающий

состав команды,

Координирующей

деятельность по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся МКОУ

«СШ№16»

1.4 Определение и назначение в

МКОУ «СШ№16» лица,

ответственного за организацию

работы по внедрению в

учебный процесс банка

заданий для оценки

функциональной грамотности

обучающихся, в том числе с

использованием ресурсов

портала «Электронный банк

заданий для оценки

функциональной грамотности»

платформы «Российская

электронная школа»

До 1 ноября

2023 года

Директор Приказ

1.5 Проведение мониторинга по

внедрению в учебный процесс

банка заданий для оценки

функциональной грамотности

обучающихся, в том числе с

использованием ресурсов

портала «Электронный банк

заданий для оценки

функциональной грамотности»

платформы «Российская

электронная школа

Ежемесячно Заместитель

директора по УВР
Отчет

1.6 Оснащение библиотеки

пособиями по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

До 1 ноября

2023 года

Директор

Библиотекарь

Заместитель

директора по УВР

Пополнение

библиотеки

пособиями по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

1.7 Проведение мониторинга

исполнения школьного плана

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

Август 2023

года

Заместитель

директора по УВР
Аналитический отчет

1.8 Организация информационно-

просветительской работы с

родителями

Постоянно Заместитель

директора по УВР

Системный

администратор

Размещение на

официальном сайте

информационно-

просветительских

материалов

II. Работа с педагогами

Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.

Направление педагогов на

практико- ориентированные

курсы повышения

квалификации по

разработанным

дополнительным

профессиональным

программам по вопросам

введения обновлённых ФГОС

НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО,

в том числе по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В

соответствии с

заключенными

договорами

Директор

Заместитель

директора по УВР

Повышение

квалификации

педагогов по

вопросам введения с

обновлённых ФГОС

НОО, ФГОС ООО,

ФГОС СОО включая

вопросы

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

2.2.

Организация участия педагогов

в комплексе мероприятий в

рамках неформального

образования педагогических

работников Тульской области

по вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

В течении

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Повышение

профессиональной

компетенции

педагогических

работников по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся в

рамках мероприятий

неформального

образования

2.3. Организация участия в

методических совещаниях,

семинарах школьной команды,

лица ответственного за работу

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся, педагогов

В течении

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Повышение

профессиональной

компетенции

педагогических

работников по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

Использование

практико-

ориентированных

материалов для

организации работы

по формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся.

Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

2.4. Размещение информационно –

методических материалов по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности, обучающихся в

разделе «Функциональная

грамотность» на сайте

В течении

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Системный

администратор

Информационно –

методические

материалы по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности,

обучающихся на

сайте
Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

2.5. Заседания методических

объединений по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся, обсуждению и

распространению эффективных

практик по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

Согласно

планам работы

МО

Руководители МО Трансляция

эффективных практик

по вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности,

обучающихся

III. Работа с обучающимися

Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

3.1 Обеспечение включения в

урочную деятельность

выполнения заданий по

функциональной грамотности,

в том числе из следующих

источников:

- https://fg.resh.edu.ru

- https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-

gramotnosti

- https://skiv.instrao.ru/bank-

zadaniy

- виртуальная школа Тульской

области

В течении

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Учителя-

предметники

Корректировка

материалов

поурочного

планирования

3.2 Обеспечение включения в

проверочные работы заданий

по функциональной

грамотности

В течении

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Учителя-

предметники

Выявление уровня

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

3.3 Проведение анализа работы по

использованию заданий на

формирование и оценку

функциональной грамотности

По итогам

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Аналитический отчет

Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

3.4 Внедрение во внеурочную

деятельность новых курсов по

функциональной грамотности с

учетом методических

рекомендаций Мин

просвещения Российской

Федерации

В течение

учебного года

Директор

Заместитель

директора по УВР

Руководители

внеурочной

деятельности

Новые курсы по

функциональной

грамотности в рамках

внеурочной

деятельности

3.5 Участие в региональной online

–олимпиаде и конкурсах

различного уровня по

функциональной грамотности

В течение

учебного года

Учителя-

предметники

 Развитие

познавательного

интереса

обучающихся и

выявление одаренных

детей в области

функциональной

грамотности

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
https://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy

Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию

функциональной грамотности

3.6 Развитие практики

формирования функциональной

грамотности обучающихся при

реализации дополнительных

общеобразовательных

общеразвивающих программ

центра «Точка роста»

В течении

учебного года

Руководитель центра

«Точка роста»

 Практика

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся на базе

работы центра «Точка

роста»

Приложение № 2

к приказу МКОУ «СШ№16»

от 01.11.2023 № 104

Лицо, ответственное за разработку и реализацию плана по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «СШ№16» на 2023 /2024 учебный год

1. Сугак Т.А., заместитель директора по УВР

Состав команды, координирующих деятельность по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «СШ№16»

1. Сугак Т. А., заместитель директора по УВР

2. Горбунова О.В., руководитель МО учителей начальных классов

3. Захарова Т.В., руководитель МО учителей филологического цикла

4. Рубцова О.В., руководитель МО техно-естественно-математического цикла

5. Алёхин А.П., руководитель центра «Точка роста»

Лицо, ответственное за организацию работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности обучающихся, в том числе с использованием ресурсов

портала «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» платформы

«Российская электронная школа»

1. Сугак Т.А., заместитель директора по УВР

		2023-10-31T15:01:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 16"
	Я являюсь автором этого документа